UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: 3361-1679 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 03/2022

Processo nº 23075.039550/2022-64

Curitiba, 03 de outubro de 2022.

EDITAL 03/22 – DFISIO

A COMISSÃO JULGADORA DO CONCURSO PÚBLICO para Professor CLASSE A -
ADJUNTO A da Carreira de Magistério Superior (Dedicação Exclusiva) - Área de
conhecimento FISIOLOGIA GERAL DE ORGÃOS e SISTEMAS - no uso de suas atribuições
legais e conforme Resolução 66A/16-CEPE, torna público o cronograma previsto:

Dia 03/10/2022

8h - Sessão pública para instalação da Comissão Julgadora.

8h10min – Publicação de Edital contendo a lista de pontos, critérios de avaliação de cada uma das
etapas do concurso, bem como a data e horário da entrega das 5 (cinco) cópias do curriculum
vitae, sendo uma documentada, e do projeto de pesquisa.

8h15min - Sorteio do ponto para a prova escrita, efetuado pelo primeiro candidato inscrito no
concurso.

8h15min – 12h30min - Realização da Prova Escrita (a primeira hora será reservada para os
candidatos realizar consulta de material bibliográfico e anotações, com exceção de meios
eletrônicos).

14h – 19h – Leitura das Provas Escritas (prevendo 20 minutos por candidato).

19h – 20h15min – Reunião interna da comissão para julgamento da prova.

20h30min - Divulgação em Edital da lista dos candidatos não eliminados na prova escrita,
divulgação em edital dos pontos e do horário do sorteio do ponto para a prova didática e
divulgação de ratificação deste cronograma de acordo com o número de candidatos não
eliminados na prova escrita.

Dia 04/10/2022

8h30min – Início do sorteio dos temas pelos candidatos não eliminados para a Prova Didática

(intervalos de 1 hora) seguindo-se a ordem de inscrição. Havendo mais de 4 candidatos
habilitados, será previsto horário de almoço de 1h, retornando o sorteio às 13h30min.

Dia 05/10/2022

8h30min - Início da Prova Didática (aulas de 50 minutos) respeitando-se o prazo de 24 horas após
o sorteio do ponto.

A divulgação em edital dos aprovados na prova didática, dos horários da prova de defesa do
currículo e do projeto de pesquisa, bem como da sessão pública do resultado, dependerá do
número de candidatos não eliminados na prova escrita.

Observação: Este cronograma pode ser modificado dependendo do número de candidatos
não eliminados nas provas Escrita ou Didática.

Documento assinado eletronicamente por MARIA FERNANDA PIOLI TORRES,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/10/2022, às 09:27, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCO ANTONIO FERREIRA RANDI,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/10/2022, às 09:37, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Renata Marino Romano, Usuário Externo, em
03/10/2022, às 10:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Percilia Cardoso Giaquinto, Usuário Externo,
em 03/10/2022, às 10:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MICHEL FLEITH OTUKI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/10/2022, às 11:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
4952011 e o código CRC CCE40CE4.

Referência: Processo nº 23075.039550/2022-64 SEI nº 4952011

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0